duxisset : hic , quod vereretur , ne , erepta sibi hac collocandae filiae occasione , tota res fieret palam ; eo ipso die , leno , citharistriae , quam Phaedria amabat , dominus , nisi sibi pro ea triginta minae darentur , venditurum se eam , minitabatur. ad eas conficiendas hanc fallaciam Geta confingit : ait senibus , se cum Phormione collocutum : Phormionem vero , si sibi dotis triginta minae darentur , paratum eam uxorem accipere , quam duxisset Antipho. eam pecuniam Demipho a Chremete sumptam numerat Phormioni. is eam Phaedriae , Phaedria lenoni pro amica tradit. cum haec iam confecta essent , agnoscitur Phanium. Ibi vero senes gaudere , quod , quas nuptias ipsi facere moliebantur , eae ipsis absentibus , atque inscientibus , factae essent. sed dolebant , sibi periisse triginta minas. eas dum a Phormione , primo blanditiis , postea etiam per vim eripere conantur ; Phormio , qui iam de duabus Chremetis uxoribus , deque tota re intellexerat , inclamat Naustratam , eique aperit omnia. illa cum aliquamdiu de viro conquesta esset , tandem placatur : filiique ipsius iudicio omnia se permissuram pollicetur.

## P U B L I I T E R E N T I I A F R I

## P H O R M I O .

## P R O L O G U S .

**P**ostquam poeta vetus <sup>1</sup> poetam non potest  
Retrahere ab studio, et transfere <sup>2</sup> hominem in  
otium :

Maledictis deterrere, ne scribat <sup>3</sup>, parat.

Qui ita dicitur, *quas antehac fecit fabulas,*  
*Tenui esse oratione, et scriptura <sup>4</sup> levi;*

<sup>1</sup> Idem semper malevolus  
vetus poeta, contra quem  
prologi Ter. omnes directi  
sunt. Is senescens, invidi-  
bat novo, eique sapientiori  
Terentio; cui non satis e-  
rat, viris principibus pla-  
cere, sed & populi, a quo  
pendet fortuna studii musi-  
ci, s. artis comicae, opus  
erat favore. Ita semper pro-  
logi opera ad sui defensionem  
abuti debuit.

<sup>2</sup> *Transfere* antiquum &  
sonantius; *tradere* recens &  
lenius.

<sup>3</sup> s. componat fabulas.

<sup>4</sup> Haud bene vulgo *scrip-*

*tura pro stilo* habetur. Est  
potius *scriptura* ipsa fabula,  
quoad compositionem sive  
artificium spectata. Atque  
is hanc *levem* arguebat, tam-  
quam nil gravitatis, vehe-  
mentiae & fervidioris inge-  
nii habentem, sed abjectam  
& humilem. *Orationem* vero,  
quae alias personarum est,  
neque h. l. a *stilo* disjungen-  
da, cui iungitur Andr. prol.  
12. (sermo enim persona-  
rum sensibus convenit) *te-  
nuem*, nec *altam*, nec *copio-  
sam*, sed *nimum politam*,  
*extenuatam* dicebat. Ita ille  
virtutes Terentii in vitia

Quia nusquam infanum <sup>1</sup> scripsit <sup>2</sup> adolescentulum  
Cervam <sup>3</sup> videre <sup>4</sup> fugere, et sectari canes,  
Et eam plorare, orare ut subveniat sibi <sup>5</sup>.

Quod si intellegeret, olim cum stetit nova,  
Actoris opera magis stetisse, quam sua <sup>6</sup>; 10  
Minu' multo audacter, quam nunc laedit, lae-  
deret.

Nunc si quis est, qui hoc dicat, aut sic cogitet:  
*Vetu' si poeta non laceffisset prior <sup>7</sup>;*

vertebat, cuncta ex se suo-  
que ingenio, haud satis  
docto, non ex veriori fa-  
bularum indole, qua vitam  
quotidianam imitentur, iu-  
dicans.

1 Amore insanientem,  
furiosum; quod tragicum  
est, & a Comoedia alienum.  
Apud Plaut. Men. V, 2, 60  
sqq. comice tantum adsimu-  
latur insaniens.

2 Reprehendit iam scrip-  
turam veteris poetae; &  
est *scripsit* h. l. idem ac *fin-  
xit*, quod ingenii & artifi-  
cii est. Mox *adolescentulum*  
imminuit, ut in quem ista  
parum conveniant.

3 Amicam scil. mutatam  
*Terentius T. II.*

in cervam, Boeclero inter-  
prete. Virg. Aen. IV, 69  
Didonem in urbe furentem  
assimilat cervae, telo con-  
iectae, fugienti.

4 *φασίλιος θάσ*. Sic etiam  
*somnia* videre dicimur, &  
Tac. Ann. II, 14 *vidit* pro  
*somnia*vit.

5 Iam quoque ridendam  
praebet *orationem* in fabula  
Lanuvini, qui parum co-  
mice faciat cervam plorare,  
orare adolescentulum, ut &c.

6 Ita populum excusat ob  
non exactam fabulam, ac-  
toribus blanditur, poetam  
exagitat.

7 *Prior* abundanter addi-  
tum verbo.

*Nullum invenire prologum* <sup>1</sup> *potuisset novus,*  
*Quem diceret, nisi haberet* <sup>2</sup>, *cui malediceret;* 15  
 Is sibi responsum hoc habeat, in medio omnibus  
 Palmam esse positam <sup>3</sup>, qui artem tractant musi-  
 cam.

Ille ad famem <sup>4</sup> hunc ab studio studuit reicere :  
 Hic respondere voluit, non laceffere <sup>5</sup>.

Benedictis si certasset, audisset bene <sup>6</sup>. 20  
 Quod ab illo allatum est, id sibi esse rellatum  
 putet.

De illo iam finem faciam dicundi mihi,  
 Peccandi cum ipse de se <sup>7</sup> finem non facit.

Nunc <sup>8</sup> quid velim, animum attendite. apporte  
 novam,

<sup>1</sup> Cf. Heaut. prol. 11 ibi-  
 que notata.

<sup>2</sup> *Mire*, ( inquit Don. )  
 haberet : *quasi dubium non*  
*sit, maledicendum esse* Lucio.

<sup>3</sup> h. e. praemium omni-  
 bus ex aequo dari, s. uti  
 Tac. H. IV, 74 *in communi*  
*fitum*, s. uti idem l. c. 64 *in*  
*medium cedere*. Sed vetus  
 poeta neminem alium eius  
 participem fieri vult.

<sup>4</sup> Opponitur palmae s.  
 fructui; cf. Hec. prol. 22  
 sq. Plaut. Capt. prol. 13.

<sup>5</sup> Cf. Eun. prol. 6.

<sup>6</sup> h. e. ei pariter bene  
 dictum, s. laudatus a nobis  
 fuisset. Opposita *male audire*,  
 infra III, 2, 11 *aegre quid-*  
*quam ex aliquo audire*. Hec.  
 V, 1, 38, & Plaut. Pseud.  
 IV, 7, 77 *contumeliam se*  
*dices, audies*.

<sup>7</sup> h. e. quantum ad se atti-  
 net, s. in se. Gravius est *de se*,  
 quam *de suo* peccare. Al. ma-  
 le exponunt: de sua volun-  
 tate s. ultro.

<sup>8</sup> Desinit iam esse orator

*Epidicazomenon* quam vocant comoediam 25  
 Graece. Latine hic *Phormionem* nominat,  
 Quia primas partes qui aget, is erit Phormio  
 Parasitus <sup>1</sup>, per quem res geretur maxume;  
 Voluntas vostra si ad poetam accesserit.  
 Date operam, adeste aequo animo per silen-  
 tium; 30

Ne simili utamur fortuna, atque usi sumus <sup>2</sup>,  
 Cum per tumultum noster grex motus loco est <sup>3</sup>.  
 Quem actoris virtus nobis restituit locum <sup>4</sup>,

& incipit prologus.

1 Cic. pro Caec. c. 10  
 testi huius nominis illudens  
 dicit: & *argentarius Sex.  
 Clodius*, cui nomen est *Phor-  
 mio*, nec minus niger, nec  
 minus confidens, quam ille  
*Terentianus est Phormio*. Ge-  
 ta, servus I, 2, 72 sic de  
 eo: *Homo confidens: qui il-  
 lum Dii omnes perduint* &c.  
 Cur vero *nigrum* dixit? an  
 ut *improbum*, a quo cavend-  
 um sit, aut quod moris fue-  
 rit, ut nigri parasiti in sce-  
 nam producerentur? Apud  
 Athenaeum certe L. VI in  
 Gubern. Alexis Comicus  
 duplex facit parasitorum

genus, alterum vulgare eo-  
 rum, qui *μελανες nigri* vo-  
 cantur, alterum graviter a-  
 dulantium, qui dicantur  
*χιλιοβαλαντοι*.---Mox geretur  
 h. e. sustinebitur, imperato-  
 ris instar; cf. Varr. de L.  
 L. V, 8. Et is non solum  
 ipse aget, sed etiam per a-  
 lios rem geret.

2 Fortunam mavult accu-  
 sare, quam populum.

3 Hinc coniicit Donatus  
*Hecyram* prius actam ef-  
 se, in cuius prologo al-  
 tero poeta id queritur plu-  
 ribus.

4 Blanditur poeta acto-  
 ribus, tum populo.

Bonitasque vostra adiutans, atque aequanimitas <sup>1</sup>.

ACTUS I. SCENA I<sup>2</sup>.

DAVUS<sup>3</sup>.

**A**Micus summus meus, et popularis, Geta Heri ad me venit: erat ei de ratiuncula <sup>4</sup> iam pridem apud me relliquum pauxillulum Numorum: id ut conficerem, confeci: affero.

<sup>1</sup> *Bonitas* multum largitur; *aequanimitas* modum non egreditur, sed tranquilla est, non plura postulat, quam aequum, nec detrahit de aliorum iure.

<sup>2</sup> Poeta ad narrandum argumentum inducet Getam servum. Cum vero artis sit, rem ita enarrare, ut iam agi videatur, & comoedia spectetur, *πρῶτον προσώπων προσελτικόν* s. personam extra argumentum, ante inducit alium servum. cui a tota fabula alieno, dum ille rem gestam, e qua feretur fabula, aperit; populus ex continentia rerum ad ipsam fabulam, ab Actu II agen-

dam, instruitur.

<sup>3</sup> Causam adventus sui in scenam alienus servus, tantum argumenti narrandi causa inductus, statim indicat probabilem. Davus non malus & astutus, sed simplex videtur.

<sup>4</sup> Habebant enim Athenienses servi *suum*, quod sibi comparabant, *peculium*; ex quo aliquid dominis suis pendebant quotannis, atque etiam pro capite suo numerare poterant, ut servitutem exuerent. Iura servorum Athenis solutiora quare fuerint, explicat Xenoph. in rep. Ath.

Nam herilem filium 1 eius duxisse audio 5  
 Uxorem : ei credo munus hoc 2 conraditur.  
 Quam inique comparatum est ! ii qui minus  
 habent ,  
 Ut semper aliquid addant divitioribus 3.  
 Quod ille unciatim vix de demenso 4 suo ,  
 Suum defrudans genium , comperfit miser , 10  
 Id illa universum abripiet 5 , haud existumans ,  
 Quanto labore partum. porro autem Geta  
 Ferietur 6 alio munere , ubi hera pepererit 7 :

1 Scil. Antiphonem.

2 Munera haec, Graece  
*απαυλια*, dabantur novae nup-  
 tae in repotiis, & ab ami-  
 cis, & a domesticis.

3 Graecis vulgatam sen-  
 tentiam extulit sic Philemon:  
*Μισω πενηλα πλεσιω δωρημε-  
 νον, Ελεγχος εσι της αχορλιας  
 τυχης, Odi pauperem diviti  
 dantem : Exprobratio est in-  
 satiabilis fortunae.*

4 Servi quaternos, ut  
 Don. norat, ( Seneca ep. 80  
 suo tempore *quinque* dicit)  
 modios accipiebant frumenti  
 in mensem, l. ultimo men-  
 sis die, l. quotcalendis; id-  
 que dicebatur *demensum* (al.  
*dimensum*) Graece *αγμαλια*

Hes. dies pens. I, 3; l. *σιλο-  
 μελιριον* Ev. Lucae II, 42.

5 Magna virtus, inquit  
 Don. paene in singulis syl-  
 labis. Quam contrariantur si-  
 bi ille & illa; *unciatim, vix,  
 de dem. & in universum; cor-  
 raditur & abripiet; comperfit  
 miser &c. & haud exist.*

6 Significanter; ferietur <sup>ii</sup>  
 servus, qui dum vel invitus <sup>ii</sup>  
 dat munus, plagam accipit. <sup>id</sup>

7 Quinto a partu die, s.  
 Iustrico, qui Graecis diceba-  
 tur *αμφιδρομια*, infantem cir-  
 cum focum ferebant, curren-  
 tes in circulum; & mitte-  
 bantur dona *κειμηλια* puer-  
 peris, a domesticis & ami-  
 cis. cf. Suidas voc. *αμφι-*